6

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 09.04.2013 № 142-а
В целях совершенствования и приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 декабря 2021 года № 397-ФЗ
«О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О ветеринарии», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492», от 26 ноября 2021 года № 2063 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от 9 апреля 2013 года № 142-а «О порядке предоставления грантов на развитие семейных ферм» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.08.2013 № 322-а, от 26.03.2014 № 94-а,
от 26.02.2015 № 80-а, от 07.05.2015 № 163-а, от 18.02.2016 № 48-а, от 14.02.2017 № 56-а, от 17.04.2017 № 153-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 145-а, от 20.05.2019 № 166-а, от 06.04.2020 № 120-а, от 05.10.2020 № 441-а, от 29.03.2021 № 145-а, от 12.07.2021 № 302-а, от 06.12.2021 № 546-а) следующие изменения:
1) в порядке предоставления грантов на развитие семейных ферм (приложение № 1):
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

1) грант на развитие семейной фермы - бюджетные ассигнования, перечисляемые из областного бюджета в соответствии с решением конкурсной комиссии семейной ферме для финансового обеспечения ее затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений поддержки в соответствии с государственной программой Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», в целях развития на сельских территориях и на территориях сельских агломераций Костромской области малого и среднего предпринимательства и создания на сельских территориях и на территориях сельских агломераций новых постоянных рабочих мест, исходя из расчета создания не менее 3 новых постоянных рабочих мест на один грант в году получения гранта;
2) конкурсная комиссия - конкурсная комиссия, создаваемая высшим исполнительным органом государственной власти Костромской области, не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию овощеводства, картофелеводства, молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
3) плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых постоянных рабочих мест и работников, по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее чем 5 лет с даты их создания, объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном Департаментом;

4) проект грантополучателя - представляемый в конкурсную комиссию по форме и в порядке, которые установлены Департаментом, документ (бизнес-план), в который включаются направления расходов и условия использования грантов, а также плановые показатели деятельности, обязательство по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении гранта, заключаемое между грантополучателем и Департаментом;

5) сельские агломерации - сельские территории, а также поселки городского типа и малые города с численностью населения, постоянно проживающего на их территории, не превышающей 30 тыс. человек, включенные в перечень населенных пунктов, в которых планируется реализовывать мероприятия государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области», утвержденный постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2019 года № 513-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области»;

6) сельские поселения или сельские поселения, объединенные общей территорией в границах муниципального района, сельские населенные пункты, входящие в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов (за исключением городского округа город Кострома), включенные в перечень населенных пунктов, в которых планируется реализовывать мероприятия государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области», утвержденный постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2019 года № 513-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области»;

7) семейная ферма – крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного индивидуального предпринимателя, зарегистрированные гражданином Российской Федерации на сельской территории или на территории сельской агломерации Костромской области, осуществляющие деятельность более 12 месяцев с даты регистрации, осуществляющие деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации Костромской области.»;
абзац второй подпункта 7 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Приобретение имущества, ранее приобретенного с использованием средств государственной поддержки, за счет средств гранта на развитие материально-технической базы и гранта на развитие семейной фермы не допускается.»;
в пункте 8:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«8. В целях организации конкурса Департамент размещает объявление о проведении конкурса на едином портале (в случае проведения конкурса в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»), а также на официальном сайте Департамента в информационной телекоммуникационной сети Интернет с указанием:

сроков проведения конкурса, а также информации о возможности проведения нескольких этапов конкурса с указанием сроков и порядка их проведения;»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«даты начала подачи и окончания приема заявок на участие
в конкурсе, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса;»;

абзац пятнадцатый после слов «на едином портале» дополнить словами «(в случае проведения конкурса в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале),»;

в пункте 10:
абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«глава и члены КФХ или ИП ранее не являлись получателями гранта «Агростартап», гранта на развитие начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», либо получатели гранта «Агростартап», гранта на развитие начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» реализовали соответствующий проект в полном объеме, достигли плановых показателей деятельности и с даты получения предыдущего гранта прошло не менее 36 месяцев;»;
подпункт 1 после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«КФХ или ИП обязуется осуществлять свою деятельность и представлять отчетность о реализации проекта грантополучателя в Департамент в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта на развитие семейной фермы;»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) КФХ или ИП завершили реализацию проекта грантополучателя,
на который ранее был получен грант на развитие семейной фермы, без внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие семейной фермы, либо с внесением изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие семейной фермы вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов.»;
в пункте 11:
подпункт 2 признать утратившим силу;

подпункт 9 признать утратившим силу;
подпункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) письменное обязательство главы КФХ или ИП осуществлять свою деятельность и представлять отчетность о реализации проекта грантополучателя в Департамент течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта на развитие семейной фермы;»;

подпункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) при обращении за грантом на строительство объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции:

копию сводного сметного расчета и копии локальных смет;

копию разрешения на строительство;

копию договоров на выполнение строительных работ при привлечении сторонних организаций;
заключение органа, осуществляющего федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), о соответствии планируемого размещения объекта капитального строительства, некапитального строения, сооружения, связанных с выращиванием и содержанием животных, обязательным требованиям, соблюдение которых входит в предмет федерального государственного ветеринарного контроля (надзора);»;
в абзаце первом подпункта 25 слова «семейных ферм» заменить словами «объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции»;

в подпункте 26 слова «семейных ферм» заменить словами «объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции»;
пункт 22 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3) завершение реализации проекта грантополучателя, на который ранее был получен соответствующий грант, без внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, с участием средств гранта на развитие семейной фермы, либо с внесением изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, с участием средств гранта на развитие семейной фермы, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов;
4) получатели гранта «Агростартап», гранта на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» реализовали соответствующий проект в полном объеме, достигли плановых показателей деятельности и с даты получения предыдущего гранта прошло не менее 36 месяцев.»;
абзац первый подпункта 4 пункта 23 изложить в следующей редакции:

«4) размещает на едином портале (в случае проведения конкурса в системе «Электронный бюджет», или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на портале государственных органов информацию о результатах рассмотрения заявок, включающую следующие сведения:»;

в абзаце первом пункта 25 слова «в течение 5 рабочих дней со дня» заменить словами «не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем»;
в пункте 28 цифры «10» заменить цифрами «15»;
заголовок главы 5 после слова «контроля» дополнить словом (мониторинга)»;
в пункте 40:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент в соответствии с установленными полномочиями проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижений значений результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

абзац второй после слова «недостижения» дополнить словом «значений»;

пункт 41 дополнить абзацем следующего содержания:

«Мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижения значений результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта, осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;
Заявку на участие в конкурсе КФХ или ИП – получателя грантов на развитие семейных ферм (Приложение № 1 к Порядку предоставления грантов на развитие семейных ферм) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев тридцать девятого, пятьдесят первого, пятьдесят второго, пятьдесят четвертого, пятьдесят пятого подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления.

Абзац тридцать девятый подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Абзацы пятьдесят первый, пятьдесят второй, пятьдесят четвертый, пятьдесят пятый подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023.

	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1.png]